UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STC-NS Sóc Trăng, ngày       tháng      năm 2019

V/v công khai tình hình thực

hiện dự toán ngân sách địa

phương quý IV năm 2018

Kính gửi: Sở Thông tin Truyền thông tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước. Theo đó, tại Điều 8

quy định Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công khai hoặc giao Sở Tài chính

thực hiện công khai các nội dung quy định tại Điều 7 của Thông tư này;

Theo Công văn số 713/UBND-TH ngày 23/4/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về việc công khai ngân sách địa phương, ngân sách cấp

tỉnh quý, 6 tháng và năm theo quy định tại Thông tư số 343/2016/TT-BTC.

Theo đó, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông

thực hiện công khai đầy đủ các nội dụng quy định tại Khoản 1 và Khoản 3

Điều 7 Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính,

Sở Tài chính đề nghị Sở Thông tin và Truyền Thông phối hợp đăng lên

Cổng thông tin điện tử của tỉnh công khai tình hình thực hiện dự toán ngân

sách địa phương quý IV năm 2018 (bản mềm dự thảo đã được Sở Tài chính

gửi vào hộp thư: banbientap@soctrang.gov.vn).

(Đính kèm báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán

thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng quý IV năm 2018)

Mong được sự phối hợp của Sở Thông tin và Truyền thông giúp Sở Tài

chính hoàn thành nhiệm vụ./.

 GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, NS.
                           Toàn

mailto:banbientap@soctrang.gov.vn

1

UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN

THU, CHI NSĐP TỈNH SÓC TRĂNG QUÝ IV NĂM 2018

(Kèm theo Công văn số       /STC-NS ngày     /3/2019

của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng)

I. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn:

Ước tổng thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

năm 2018 là 3.804.144 triệu đồng, đạt 102,54% so với dự toán năm và bằng

129,98% so với cùng kỳ năm trước (thu ngân sách địa phương được hưởng

theo phân cấp là 3.021.035 triệu đồng, đạt 116,12% so với dự toán năm và

bằng 109,06% so với cùng kỳ năm trước), trong đó:

1. Thu nội địa 3.188.118 triệu đồng, đạt 115,26% so với dự toán năm,

bằng 109,5% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

a) Các khoản thu nội địa đạt tỷ lệ cao trên 100% so với dự toán năm:

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước 166.308 triệu đồng, đạt

112,37% so với dự toán năm và bằng 111,94% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu từ khu vực ngoài quốc doanh 936.059 triệu đồng, đạt 110,12% so

với dự toán năm và bằng 117,57% so với cùng kỳ năm trước.

- Thuế thu nhập cá nhân 282.916 triệu đồng, đạt 110,95% so với dự

toán năm và bằng 123,73% so với cùng kỳ năm trước.

- Lệ phí trước bạ 153.688 triệu đồng, đạt 109,78% so với dự toán năm

và bằng 114,66% so với cùng kỳ năm trước.

- Các khoản thu về nhà, đất 245.032 triệu đồng, đạt 263,48% so với dự

toán năm và bằng 138,08% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết 943.903 triệu đồng, đạt 114,27% so

với dự toán năm và bằng 90,64% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản, thu khác tại xã 6.939 triệu

đồng, đạt 115,65% so với dự toán năm và bằng 103,61% so với cùng kỳ năm

trước.

- Các khoản thu khác ngân sách 169.004 triệu đồng, đạt 177,9% so với

dự toán năm và bằng 193,65% so với cùng kỳ năm trước.

b) Ngoài ra, còn có 3 khoản thu không đạt dự toán:

2

- Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 67.125, đạt

67,13% so với dự toán năm và bằng 115,31% so với cùng kỳ năm trước.

- Thuế bảo vệ môi trường 149.799 triệu đồng, đạt 91,9% so với dự toán

năm và bằng 124,23% so với cùng kỳ năm trước.

- Thu phí, lệ phí 62.615 triệu đồng, đạt 69,57% so với dự toán năm và

bằng 89,71% so với cùng kỳ năm trước.

2. Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 616.026 triệu đồng đạt 65,26% so

với dự toán và bằng 149,35% so với cùng kỳ năm trước.Trong đó: Thuế giá

trị gia tăng từ hàng hóa nhập khẩu 500.771 triệu đồng, đạt 56,27% so với dự

toán và bằng 136,78% so với cùng kỳ năm trước; thuế nhập khẩu 114.509

triệu đồng, đạt 212,05% so với dự toán năm và bằng 248,28% so với cùng kỳ

năm trước.

(Chi tiết theo Biểu số 60/CK-NSNN đính kèm)

II. Chi ngân sách địa phương:

Ước tổng chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2018 là

10.206.537 triệu đồng, đạt 104,79% so với dự toán năm và bằng 99,21% so

với cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương cao hơn dự toán giao

đầu năm nguyên nhân là do trong năm địa phương sử dụng nguồn thu chuyển

nguồn từ năm 2017 sang và nguồn kết dư ngân sách năm 2017 (ngoài dự toán

giao đầu năm); trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương:

a) Chi đầu tư phát triển 2.489.038 triệu đồng, đạt 146,62% so với dự

toán năm và bằng 114,99% so với cùng kỳ năm trước. Số chi đầu tư đạt cao là

do các chủ đầu tư thanh toán từ nguồn chi chuyển nguồn năm 2017 sang năm

2018 tiếp tục sử dụng, chi từ nguồn kết dư ngân sách địa phương năm 2017;

chi trích lập Quỹ Phát triển đất 43.230 triệu đồng, đạt 205,86% so với dự toán

và bằng 480,33% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân do trong năm 2018

đã thực hiện trích lập thêm 30% từ nguồn thu tiền sử dụng đất vượt dự toán

năm 2017 với số tiền là 22.230 triệu đồng.

b) Chi thường xuyên 6.101.471 triệu đồng đạt 109,52% so với dự toán

năm và bằng 104.63% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Chi giáo dục – đào tạo và dạy nghề 2.694.312 triệu đồng, đạt 110,18%

so với dự toán năm và bằng 115,59% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp khoa học công nghệ 10.387 triệu đồng, đạt 37,76% so

với dự toán năm và bằng 67,17% so với cùng kỳ năm trước. Chi sự nghiệp

khoa học công nghệ đạt tỷ lệ thấp nguyên nhân là do một số đề tài dự án triển

khai chậm tiến độ và kinh phí thực hiện đề tài chưa sử dụng sẽ chuyển nguồn

sang năm 2019 tiếp tục sử dụng.

3

- Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình 991.771 triệu đồng, đạt

140,74% so với dự toán năm và bằng 247,49% so với cùng kỳ năm trước. Chi

sự nghiệp y tế đạt cao là do thực hiện mua bảo hiểm y tế cho các đối tượng từ

nguồn bổ sung của ngân sách trung ương ngoài dự toán giao đầu năm.

- Chi sự nghiệp văn hóa thông tin 55.213 triệu đồng, đạt 123,72% so

với dự toán năm và bằng 112,55% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình 22.481 triệu đồng, đạt 168,16%

so với dự toán năm và bằng 92,54% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao 28.655 triệu đồng, đạt 94,54% so với

dự toán năm và bằng 153,05% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường 101.509 triệu đồng, đạt 113,51% so

với dự toán năm và bằng 210,75% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp kinh tế 808.034 triệu đồng, đạt 128,02% so với dự toán

năm và bằng 119,02% so với cùng kỳ năm trước. Chi sự nghiệp kinh tế đạt

cao là do địa phương tổ chức thực hiện Hội nghị xúc tiến đầu tư và lễ phát

động khởi nghiệp tỉnh Sóc Trăng trong năm 2018.

- Chi hoạt động của cơ quan quản lý hành chính, đảng, đoàn thể

1.356.131 triệu đồng, đạt 119,64% so với dự toán năm và bằng 111,12% so

với cùng kỳ năm trước. Chi hoạt động của cơ quan quản lý hành chính, đảng,

đoàn thể đạt cao là do địa phương thực hiện nâng cấp, sửa chữa, mua sắm

trang thiết bị để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao và phục vụ công tác

cải cách hành chính công từ nguồn kết dư ngân sách và nguồn năm 2017 được

chuyển sang năm 2018 tiếp tục sử dụng theo quy định.

- Chi bảo đảm xã hội 260.395 triệu đồng, đạt 130,19% so với dự toán

năm và bằng 36,72% so với cùng kỳ năm trước. Chi bảo đảm xã hội đạt cao

so với dự toán năm là do thực hiện hỗ trợ đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình

chính sách nhân dịp tết Nguyên đán và chi thực hiện các chính sách an sinh xã

hội từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương ngoài dự toán giao

đầu năm.

2. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương:

Tổng chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương

1.590.208 triệu đồng, đạt 68,56% so với dự toán năm. Trong đó, chi chương

trình mục tiêu quốc gia 200.828 triệu đồng đạt 95,53% so với dự toán; chi các

chương trình dự án quan trọng vốn đầu tư 871.091 triệu đồng đạt 63,58% so

với dự toán năm nguyên nhân là do các chủ đầu tư điều chỉnh khối lượng giải

ngân kế hoạch vốn năm 2018 sang thanh toán từ nguồn vốn năm 2017 được

phép kéo dài sang năm 2018 theo quy định.

(Chi tiết theo Biểu số 61/CK-NSNN đính kèm)

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

địa phương tỉnh Sóc Trăng quý IV năm 2018./.

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:52:30+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:52:40+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:52:53+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:53:01+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:53:18+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:53:31+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:54:01+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-03-05T07:54:12+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!